AMF系列
科里奥利质量流量计
用户手册
加拿大处弗洛有限公司
TRUFLOW CANADA INC.
目 录
0 前言........................................................................... 1
设备检查....................................................................... 1

致的机械损坏。与之前相关的任何损坏索赔需立即
向承运方提出。
2) 确保交货范围和铭牌上的信息与订货信息吻合。
公司信息
授权商：TRUFLOW CANADA INC.
总部地址：505-2950 Glen Dr.
Coquitlam,BC,Canada.
V3B 0G2.
制造商：成都安迪生测量有限公司
地址：成都市双流区公兴街道物联西街 88 号
网址：http://www.andisoon.com
1 安全说明
1) 要使产品正确、可靠地运行，需进行正确的运输、
储存、定位、装配以及细心的操作和维护。
2) 仅限专业人员才可以安装或操作本仪表。
说明
1) 不允许改造本产品，包括打开或不正确地修理本产
品。
2) 本产品属于计量器具，严禁非专业人员进行安装和
维护操作。
3) 如未遵守上述要求，将导致保修失效。
1.1 法律和指令
1) 常规要求
本设备的安装必须遵守 GB/T 20728-2006（ISO
10790）中的相关要求。
2) 安全标准
本设备已严格按照 GB 19517-2009、 JJG 1038-2008
和 Q/915101006721763759.1-2019 中的相关要求进行
检测，故必须遵守用户手册中提到的要求。
1.2 危险区域安装
危险区域认证
本设备已取得在危险区的防爆认证，防爆标志：Ex d ib
ⅡB T5 Gb、Ex d ib ⅡC T6 Gb，适用于爆炸危险气体
环境的 1 区和 2 区。
用户手册
2
2 原理及应用
2.1 测量原理
1) 流量测量原理基于科里奥利运动定律。
2) 变送器和传感器连接后，测量电路检测传感器的信
号时间差，然后通过质量流量校准系数计算出质量
流量值。
3) 变送器使流管产生谐振，根据谐振产生的感应电流
信号直接在线测量过程介质的质量流量、温度、密
度等参数。
2.2 应用
科里奥利质量流量计主要是用于 CNG/LNG 及石油化
工、新能源、汽车制造、冶炼行业、造纸和纸浆、环保
监测、深冷等行业的精确测量，实现贸易计算和工业过
程控制等功能，确保精确反应、优化生产、增强安全性
并大大节省维护成本。
2.3 设计
1) 科里奥利质量流量计（以下简称流量计）由变送器
和传感器两部份组成。
2) 变送器是一个基于高性能微处理器的电子部件。该
变送器与传感器连接，形成一个完整的质量流量测
量系统。
3) 变送器提供质量流量的脉冲输出信号、电流环/HART
输出、数据通讯接口（RS-485）。
4) 变送器可装显示器，提供参数显示和用户设置。
警告
危险区中使用的设备必须通过Ex认证且具有相应
的标志。
用户必须遵守本手册和Ex证书中说明的安全使用
特殊条件。
警告
确保安装环境适合设备的危险区域认证。
警告
产品的安装、使用区域应符合相应的防爆要求。
用户手册
3
3 AMF 系列技术规格
型号

13
7. 订购信息
订购时请提供正确的型号和其完整的订购代码：
传感器选型代码
工作压力
Z 1.6MPa（class150）
Y 2.5MPa
W 4.0MPa（class300）
V 6.3MPa（class400）
U 10MPa（class600）
T 16MPa（class900）
R 25MPa（class1500）
Q 35MPa
P 42MPa（class2500）
N 45MPa
M 70MPa
接液材料
S1 不锈钢 316L
S2 不锈钢 304
M1 蒙乃尔合金 400
H1 哈氏合金 C22
T1 钽合金 Ta2.5W
A1 钛合金 Ta1
介质温度
N -40℃～+70℃
C -40℃～+204℃
L -196℃～+70℃
用户手册
14
H 大于+204℃
U 小于-196℃
&空管频率
变送器选型代码
&变送器
信号输出
M RS-485（Modbus）、脉冲 Pulse
J RS-485 （Modbus）、脉冲 Pulse、4-20mA 电流环/HART
电源
D 12VAC～28VAC/15VDC～40VDC
电气接口
1 缆塞 M20×1.5
请注明需要配置转接头
产品应用标识
显示功能
N 无显示
D 多功能显示
变送器安装形式
G 一体式
S 分体式
过程连接
H01 HG/T 20592, DN15 PN40 (RF) ,WN
H02 HG/T 20592, DN25 PN40 RF (A) ,WN
H03 HG/T 20592, DN25 PN100 RF (A) ,WN
H04 HG/T20592, DN50 PN40 RF (A) ,WN
H05 HG/T20592, DN80 PN40 RF (A) ,WN
H06 HG/T20592, DN50 PN63 RF (A) ,WN
H07 HG/T20592, DN80 PN63 RF (A) ,WN
H08 HG/T20592, DN100 PN40 RF (A) ,WN
H09 HG/T20592, DN50 PN100 RF (A) ,WN
H10 HG/T20592, DN80 PN100 RF (A) ,WN
G01 , 内螺纹 Internal thread
G02 , 内螺纹 Internal thread
N01 ,内螺纹 Internal thread
P01 UNF ,内螺纹 Internal thread
S01 AMSE B16.5, ½”(RF), Class300
S02 ASME B16.5, 1”(RF), Class300
S03 ASME B16.5, 2”(RF), Class150
S04 ASME B16.5, 2”(RF), Class300
"4
3G

15
注：带“&”的两项配置标识，在客户选型时不填写，默认为 X；待客户选型完成后由销售经理依据客户的选型
结果再填写，形成最终的产品订购代码。
S05 ASME B16.5, 3”(RF), Class300
S06 ASME B16.5 ,2”(RF), Class600
V01 VCO 接头,
W01 卫生级卡盘 ISO 2852, DN25
准确度
A 0.15 级 0.15%
B 0.20 级 0.2%
C 0.50 级 0.5%
D 1.0 级 1%
计量认证
P 型式批准认证（CPA）
N 无
防爆认证
A ATEX 认证
E CENX 认证：Ex d ib IIC T6 Gb
F CENX 认证：Ex d ib IIB T5 Gb
N 无
船级社认证
C CCS 认证
N 无
UNEF184
11 
用户手册
16
附录 A 故障分析
现象 故障判断 故障排除
通讯异常
线路连接问题 检查线路连接。
通信模块损坏 更换变送器主板。
参数设定错误 检查参数设定。
不计量
流量计供电不正常
检查供电线路及主板。
外部输入电源是否在 15VDC～40VDC 或 12VAC～28VAC 范围内。
通信不正常
检查脉冲信号线，是否存在断路或者连接接触不良。
检查流量计主板线路，是否存在断路、接触不良、线路与流量计外壳短路。
变送器故障 通过 RS-485 通讯接口连接检测软件，查看是否有不正确、乱码参数。
变送器损坏 更换，并将参数修改为传感器匹配参数。
传感器内部损坏
检查各组线圈阻值：
1. 温度探测器（紫色）与导线长度补偿器（黄色）电阻为 PT100 铂电阻，常
温下电阻为 110Ω，导线长度补偿器（黄色与橙色）两根导线之间阻值为 0
Ω。
2. 左检测线圈（绿色与白色）两端阻值与右检测线圈（蓝色与灰色）两端阻
值，以上两个阻值差值应小于 5Ω。
3. 驱动线圈（红色与棕色）两端阻值常温下电阻 120±5Ω。
4. 每种颜色导线相对外壳绝缘，每对线圈与其它线圈绝缘；测量各线圈阻值
的同时，重点测量线圈是否开路或短路。
传感器内部存在异响。
计量不准确
零飘 零点校准。
测量管内壁有污垢 拆卸清洗。
存在安装应力 消除安装应力。
被测介质含杂质过高；过
滤器杂质多
检测介质杂质达到一定指标；清洗过滤器。
注：若判定传感器或变送器损坏，则必须返厂更换；更换变送器时须附上传感器对应参数。
用户手册
17
附录 B 质量流量计变送器 Modbus 协议使用手册
B.1 常规技术数据
接口 RS-485
波特率